ph sit uocatus in iudiciū propter Mariā gravidā, & potatus aqua re-
dargutionis, purusq; à peccato inuētus, extat locus in Euāgelio Iacobi.

πληροφορίαν, διεβεβαίωσαντο παρθένον αὐτῆν
 ὑπάρχειν. παρεγίνοντο δὲ καὶ αἱ παρσυρεθεῖσαι
 καὶ θεασάμεναι αὐτῆν τίκτουσαν, μαρτυροῦ-
 σαι ὅτι υἱὸς αὐτῆς ἐστὶν ὁ ἰησοῦς, ἐθναμβοὶ ἡ γυνό-
 μνοι οἱ ἰσραεῖς, ἐπὶ τοῖς λεγομένοις παρὰ μαρίας,
 καὶ τῶν μαρτυρησάντων περὶ τῆς τόκου αὐτῆς,
 ἀποπειθόντες εἰπορ τῆ μαρίᾳ· εἶπέ ἡμῖν παρρη-
 σία, ἵνα ἐν τῷ στόματός σου ἀνέσωμιν τίνος ἐστὶ,
 καὶ τίνος υἱός, ἵνα ἔτιωσ ἀπογραψόμεθα αὐτόν.
 ἔς γὰρ εἶπες ἡμῖν γονέας αὐτῆς, τούτους ἡμεῖς, καὶ
 ἔχεται ὅπως ἀπογραψόμεθα. ἡ δὲ ἀποπειθεῖσα εἶ-
 πεν· ἐν ἀληθείᾳ ἐγὼ αὐτόν ἐγέννησα, πατόρα
 αὐτῆς ἐπὶ γῆς μὴ ἐπισταμένη· ἀλλὰ παρὰ τῆς ἀγ-
 γέλου ἠκυσσα, υἱὸν θεοῦ εἶναι αὐτόν. υἱὸς ἔρ' ἐμοῦ τῆς
 κληρουμένης μαρίας ἐστὶ, καὶ υἱὸς τοῦ θεοῦ. καὶ
 μὴ γηναμένη, παρθένος ὑπάρχειν. ταῦτα ἀ-
 κούσαντες οἱ ἰσραεῖς, ἠγάγον τὸν ἰωάννην, καὶ ὑ-
 πέγραψαν οὕτως· τῆδε τῆ ἡμέρας ἐτελεύτησον
 ἰσραὴλ ὁ δεῖνα, ὁ υἱὸς τοῦδε καὶ τῆσδε· καὶ γέγο-
 νεν αὐτ' αὐτῆς ἰωάννη ψήφω πάντων ἡμῶν ἰσραὴλ
 ἰησοῦς, ὁ υἱὸς τῆ θεοῦ τοῦ ζῶντος, καὶ μαρίας τῆς
 παρθένου.

Καὶ οὗτος ὁ ἰωάννης ἐσώθη ἀπὸ τοῦ ναοῦ σου·
 δὴ τῶν τὰ πρῶτα φερόντων παρὰ τοῖς ἰουδαί-
 οισ, κατὰ τὸν καιρὸν τῆς ἀλώσεως τῆς ναοῦ καὶ
 τῶν ἰεροσολύμων, καὶ ἀπόκειται ἐν τιβέριαδι.
 καὶ τὸ μυστήριον τῆτο ὀλίγοις πάντων καὶ πιστῶν τῶ
 ἔθνεσιν

plenam fidem ex rebus nactæ, uirginem eam esse affirmauerunt. Accesserunt etiam quæ adfuerant, ac uiderant eam parientem, Iesum eius filium esse testantes. Obstupescati autem sacerdotes ob ea quæ dicebantur à Maria, quæq; ab ijs qui dederant ei testimonium de partu, Mariæ dixerunt: Dic nobis audacter, ut percipiamus ex ore tuo, cuius sit, & cuius filius, ut sic à nobis describatur. Quos enim parentes eius dixeris nobis, eos describemus, & non alios. Hæc respondens ait: Ego uerè ipsum genui, patrem eius in terra sciens neminem: sed audiui ex angelo, filium esse Dei. Filius igitur meus est, quæ Maria uocor, & filius Dei. Cumq; nulli nupserim, uirgo sum. Hæc ut audiuerunt sacerdotes, in librum inscripserunt ita, ut exprimerent, quo die sacerdos esset mortuus, quæ essent ipsius & parentum eius nomina, quodq; in eius locum suffecissent communi decreto, Iesum filium Dei uiuentis, & Mariæ uirginis.

Et hic liber ex templo ereptus, & conseruatus est ab ijs qui abstulerunt apud Iudæos, primo tempore captiuitatis Hierosolymorum cum templo, ac Tiberiade est repositus: & est hoc arcanum paucis omnino, & fidis no-